4 Secunda conclusio. Si initiati minoribus velint clericatiter viuere, & frui priuilegiis clericalibus, licet beneficium non habeant, tenentur habitum & tonsuram portare. Probat, quia hic vult frui priuilegiis clericis; ergo tenetur more clericis incedere, ius enim nature dicitur, vt qui collocatus est in aliquo statu signis externis ostendat se esse in statu illo. Et hæc conclusio ita asseritur à Doctoribus, licet tales clerici sint coniugati. Sic Sotus 4. dist. 14. quest. 2. artic. 1. vers. rursus huiusmodi.

Ricardus 4. dist. 24. art. 2. quest. 1. & 2. Bañez dicto dub. 2. concl. 2. fol. 676.

Nota hoc peccatum esse veniale. Ratio, quia reputatur leuis materia, cum hi non sint perfectè in statu clericali. Sic Bañez ibi, & alij.

Tertia conclusio. Si hi clerici velint publicè in statu seculari clericatui repugnante viuere, vt si velint exercere iudicium criminale, vel alios actus statui clericali repugnantes, non licet portare tonsuram clericalem: tum, quia est indecens actus contrarios statui deferendo signum status, exercere. Item, quia Clement. 2. de vita & honest. cleric. suspenditur clericus publicè deferens tonsuram, & vestem partiam. Sic Nauar. summa Lat. cap. 2 §. num. 110. & cap. non dicatis 12. quest. 1. num. 66. Salzedo d. cap. 7 §. 6. vers. id est, fiat. Sotus 4. dist. 24. q. 2. art. 1. vers. rursus. Ricard. 4. dist. 24. art. 2. quest. 1. Syluest. clericus 2. §. 2. Angel. clericus 4. num. 2. & dicitur Syluest. & Angelus esse mortale deferre publicè tonsuram cum veste partia clericum ordinum minorum, est beneficium caræ.

Quarta conclusio. Si clerici ordinum minorum bigami fiant, vt si bis nubant, vel cum corrupta, tenentur non deferre tonsuram & habitum. Patet ex cap. unico, de bigamis in 6. vbi hoc prohibetur ipsis sub anathemate, id est, vt explicat ibi glossa, excommunicatione ferenda. Sic Sotus d. artic. 1. ante solutionem ad 1. D. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 16. §. 6. Ricardus 4. dist. 24. art. 2. quest. 3. vbi bene hoc limitat contra alios, vt ibi refert, nisi hi bigami sint Religiosi: tunc enim possunt tonsuram, quam antea habebant, portare; quia dum dicitur d. cap. unico, iussu prohibemus tonsuram portare, relatiuum ipsis refert illos, de quibus immediate ad se habent habitum est ibi, scilicet illos, qui adiecti sunt coëntionis fori secularis, quales non sunt Religiosi.

Nota idem, quod de bigamis dictum est, dicendum esse de omnibus irregularibus, eadem ratione. Sic D. Anton. d. §. 6.

At dubium est, an sit peccatum mortale conferre, vel dare ordinem sacrum, & recipere illum abique vlla tonsura, id est, sine ulla hecra coronatione. Sotus 4. dist. 24. art. 1. concl. 2. dicit esse mortale, quia grauius est hoc, quam post ordinem susceptum non deferre tonsuram. Sic tamen

Quinta conclusio. Non est hoc peccatum mortale, sed graue veniale, quia materia non est tam grauis. Sic nonnulli iuniores Magistri.

Sexta conclusio. Clericus minorum ordinum habens beneficium, peccat mortaliter non deferendo habitum, & tonsuram. Probat, quia grauius prohibetur oppositum, scilicet non deferre Clement. quoniam, de vita & honest. cleric. & Trident. sess. 14. cap. 6. de reform. & bulla Pij I V. & Pij V. & nouissimè in motu proprio Sixti V. de hoc, vbi grauissimas penas ponit. Sic tenent Angel. clericus 4. num. 1. Tabiena clericus 2. quest. 6. Nauar. in omnibus summis, cap. 2 §. num. 110. & 118. Syluest. clericus 2. n. 2. & sic hunc si dimittat habitum, vocant apostatam Panorm. cap. tunc, de apost. Armil. verb. apostasia, n. 8. vbi Angel. n. 1. Tabien. quest. 2. & quòd sit mortale saltem, quando beneficium requirit clericale obsequium, tenet etiam Sotus lib. 10. de iust. quest. 55. art. 6. conclus. 4. ad finem. Hanc etiam tenet Bañez 2. 2. q. 12. art. 1. conclus. 3. fol. 677. & idem etiam de præsimoniis dicit Nauar. cap. quando, Latine cap. 21. num. 51. imò de pensionario, cum

cum pensio constituta est à Papa titulo clericali, quòd teneatur habitum, & tonsuram portare, dicit Nauar. cap. quando, Latine cap. 21. num. 53. & miscell. 50. quod in operibus nouis sub duobus tomis contentis est 4 §. num. 5. & subdit, quòd in dubio præsumitur dare Papam pensionem animo clericali, nisi oppositum exprimat: & quòd peccat recipiens talem pensionem animo determinato non perleuerandi in statu clericali; secus si animo dubio, vel conditionali, scilicet perleuerandi, nisi felicitus aliqui acciderit, & quòd solus Papa potest constituere alicui pensionem tanquam laico. Quæ omnia hodie magis constant ex dicto motu proprio Sixti V. vbi obligat pensionarios, imò habentes quodcumque ius ad beneficium portare habitum, & tonsuram, vnde cessat sententia Bañez vbi supra, dicentis habitus regressum ad beneficium non teneri sub mortali portare habitum.

12 Maius verò dubium est de clericis in sacris constitutis, quidam enim dicunt non peccare mortaliter omitendo habitum, & tonsuram, si id faciant absque contemptu, & contumacia, erit tamen mortale, quando admoniti non reassumunt. Sic Caiet. summa, verb. clericorum peccata, & verb. præcepti transgressio. Bañez supra conclus. 4. dicit non esse mortale quando aliquo signo externo possit dignosci esse clericos.

13 Septima tamen conclusio sit. Multo certius est peccare mortaliter, quia id grauius prohibetur Trident. sess. 14. cap. 6. de reform. & Clement. 2. de vita & honest. Item, quia talis clericus venit excommunicandus, vt patet ex cap. si quis, dist. 23. quod est D. Gregor. & cap. si quis ex clericis, de vita & honest. cleric. & sic tenet ibi Panorm. num. 1. idem tenet cap. tunc, de apost. Atagon 2. 2. quest. 12. art. 1. Angel. clericus 4. num. 1. & verb. apostasia, n. 1. Tabien. clericus 2. quest. 6. & verb. apostasia, quest. 8. Armil. verb. apostasia, n. 8. & ibi Syluest. quest. 2. & clericus 2. §. 2. Nauar. in omnibus summis, cap. 7 §. n. 10. Bernard Diaz pract. cap. 7 §. fine, & quidam doctiores Magistri, & videtur tenere Caiet. in summa, verb. interrogacionis confessionis, paulo post principium, ante vers. tertia est, vbi dicit clericos comatos prius esse tendendos, quam audiendos in confessione. Et in hanc magis inclinatur, licet dubius, Armil. verb. clericus, num. 11.

14 Nota limitandam esse hanc conclusionem, & præcedentem.

Primò, si excessus sit notabilis extra consuetum. Sic Syluest. clericus 2. §. 2. Armil. verb. clericus, num. 11.

15 Secundò limita, nisi habitus dimissio fiat propter necessitatem aliquam, vt g. tuendi vitam, honorem, diuitias proprijas, vel proximi. Sic Bañez ibi post quartam conclusionem. Syluest. clericus 2. §. 2. Palud. 4. dist. 24. quest. 3. num. 17.

16 Tercio limita, nisi hæc dimissio sit ad breue tempus, vt ad aliquem ludum exereendum, ad agendum aliquam personam. Sic Bañez ibi, Syluest. verb. apostasia, quest. 2.

17 Nota tamen, quòd si fiat animo vagandi, & occultandi personam, vt libere possit per vicos, & plateas ambulare, ad perpetrandum aliquod malum, etiam si id faciat ad breue tempus, peccat mortaliter. Ratio, quia ex natura rei sequitur graue scandalum, & sacramentorum irritio ex tali dimissione. Sic Bañez ibi conclus. vltima, fol. 679.

18 Quarto limita sextam conclusionem præcedentem, Th. Sanchez Confil. moral. Tom. 11.

dentem, nisi beneficium esset tenue; quia licet dicatur in iure beneficium obligare ad horas, patitur exceptionem, nisi beneficium sit tenue; quia pro nihilo reputatur. Et licet Pius V. obligarit beneficarios ad non assistendum agitationi taurorum, adhuc exclamamus habentes beneficium tenue, vt tenet Bañez supra conclus. 3. fol. 677. & motus proprius Pij V. moderatus est per Clementinam 8. vt tantum habeat locum in Religiosis, vt dixi lib. 1. cap. 8. dub. 31. num. 13.

Tandem ex dictis inferitur minus bene Rebuffum de priuileg. scholast. priuileg. 94. dicere clericis etiam Presbyteris in gymnasiis studiorum causa versantibus licere quouis habitu, & cuiusuis coloris vti, cum peregrini videantur: & late probat; sed merito cum impugnat Menochius de arbitrariis, lib. 2. centur. 4. casu 392. num. 34. quia aduerfatur cap. 2. in fine, ne clericis, vel mon. in 6.

An verò clerici, qui vi, vel metu ordinantur, recipiant verum ordinem, teneanturque ad castitatem, & ad reliqua, ad quæ tenentur ordinati, dixi late lib. 7. de matrimonio dist. 29.

De loco, & tempore recipiendi ordines.

S Y M M A R I V M.

- 50. Quo in loco sint ministrandi ordines.
- 51. Quo tempore ordines sacri celebrandi sint.
- 52. Quo tempore possint ordines minores conferri.
- 53. An omnes ordines possint simul una die eisdem conferri.
- 54. Quis possit dispensare in interstitiis seruandis inter receptionem duorum ordinum, quæ precipit seruari Tridentinum sess. 23. cap. 11. §. 3. & 14. de reformatione.
- 55. An ad dispensandum in interstitiis requisitis inter ordinum receptionem exigatur causa.
- 56. An eadem causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, quæ requiritur in Tridentino sess. 23. cap. 11. de reform. & cap. 14. requiratur in dispensatione in interstitiis inter ordinum minorem, & alium minorem, & inter Subdiaconatum, & Diaconatum: eadem (inquam) quæ ibi requiritur in dispensatione in interstitiis inter vltimum ordinem minorem, & Subdiaconatum, & inter Diaconatum, & sacerdotium.